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 Přednáška teologa Petra slámy 

Hrajete rádi hry? Hry jsou příjemné zpes-
tření volného času, dokážou bořit barié-

ry ostychu, rozvíjejí u člověka tvůrčí myšlení 
i komunikační schopnosti (mám samozřej-
mě na mysli hry, u kterých se sejdete s přá-
teli a společně se bavíte nebo dokonce i za-
potíte, hry s počítačem patří do trochu jiné 
kategorie). Díky Pánu Bohu za společné  
a společenské hry.

Jenže si představte, že se někdo z hrá-
čů rozhodne hrát podle úplně jiných pravi-
del anebo bude pravidla úplně ignorovat. Při 
„člobrdu“ odmítne čekat na šestku, a když 
ho někdo vyhodí, bude se vztekat a do krve 
hádat, že něco takového se nesmí. Nakonec 
praští do stolu, rozmetá pinčlíky na všechny 
strany a půjde pryč.

Anebo fotbalista odmítne uznávat lajny  
a čutá si, kam se mu zachce, bez ohledu na outy 
a rohy, oběhne branku zezadu a nakonec mís-
to míče začne kopat do protihráčů. Rozhodčího 
nevybíravými slovy odešle tam, kam slunce ne-
svítí, a dělá si na hřišti, co se mu zachce.

Myslíte, že s takovým frajerem ještě někdy 
někdo bude chtít hrát? Že bude oblíbeným 
členem týmu a všichni se budou přetahovat, 
aby získali jeho jedinečné schopnosti?

Já bych řekl, že to bude právě naopak – 
udělá to jednou, dvakrát, maximálně třikrát, 
a víckrát si „nečutne“.

Protože bez pravidel se prostě hrát nedá. 
Pravidla dělají hru zábavnou, dobrodružnou 
a napínavou. Pravidla dělají hraní pestrým – 
se stejným balónem jen pouhou změnou pra-
videl můžete hrát každou chvíli úplně jinou 
hru – volejbal, vybíjenou, přehazovanou, 
pinkanou, hraničky, boj o kůl a jistě byste vy-
mysleli dost dalších.

Naopak při špatně nastavených pravidlech 
budou všichni znudění a znechucení. Zažil 

jsem to párkrát na táborech – když se nepo-
dařilo správně vysvětlit pravidla hry nebo  
v nich byla nějaká nedomyšlená díra, skonči-
lo odpoledne obvykle hádkou, pláčem nebo 
naštvaností všech účastníků.

Celý náš život je vlastně takovou hrou, 
kterou trávíme čas nám vyměřený. Může být 
nesmírně zábavný, vzrušující a povedený, 
ale může být taky nudný, zklamaný, utrápe-
ný, osamělý. Do velké míry to závisí na tom, 
jestli respektujeme pravidla nebo ne. Podle 
toho se lidé kolem nás rozhodují, jestli chtějí 
hrát s námi nebo naopak proti nám, případ-
ně jestli nás úplně vyloučí.

Velmi inspirativní sadu pravidel nachází-
me už v Bibli, ve Starém Zákoně. Říká se jí 
Desatero a dá se použít velmi univerzálně.

Někteří lidé ji chápou velmi negativně – ja-
ko soubor příkazů a zákazů, bezdůvodných 
omezení lidské svobody. Takovým se i víra  
v dobrého Boha stane závažím na krku, které 
jim brání v rozletu. Bůh se změní v policajta, 
který jen číhá na každý můj přestupek, aby 
mě mohl praštit přes prsty.

Jenže ono je to jinak. To co my tradičně 
nazýváme přikázáními, byly původně smě-
rovky, ukazatele cesty. „Chceš dojít do cíle? 
Tak jdi podle značek a trefíš.“ Samozřejmě 
můžeš jít mimo značenou stezku. Ale budeš 
se prodírat džunglí a neschůdným terénem, 
a možná úplně zabloudíš. A možná se nikdy 
nedostaneš do cíle.

K takovéto orientaci nám slouží Boží rady, 
zvané Desatero. A taky jsou pravidly hry, aby 
se s námi v tom životě dalo vydržet, aby s ná-
mi lidé rádi hráli, aby je to s námi těšilo a ba-
vilo, prostě aby se s námi dalo vydržet.

Modlím se, aby se nám to dařilo.

Štěpán Janča

 úvodník

Bez mantinelů

Časopis evangelického sboru v Krnově a Bruntále vydáván pro členy a přátele sboru za 
dobrovolný příspěvek. Redakční rada: Bedřich Marek, Tamara Maláčová, 
Štěpán Janča, Petr Strnadel.

Farní sbor ČCE, Albrechtická 811/8, Krnov, 794 01, tel.: 739 244 607. 
Kazatel sboru: Štěpán Janča.
Pravidelná shromáždění: Neděle 9.45 bohoslužby v evangelickém kostele, 

Úterý: 17.00 biblická hodina na faře, Pátek: modlitební setkání v 18.00 na faře.

Zveme vás na přednášku 
bratra Petra Slámy, do-

centa evangelické teologické 
fakulty v Praze, uznávaného 
odborníka na starozákon-
ní i další židovské texty. Při-
jede do Krnova na víkend  
7. - 8. října. V sobotu od 
16.00 bude při posezení pod 
kruchtou vyprávět o svých 
starozákonních bádáních  
a o tom, jak se s novými po-
znatky vyrovnává jeho víra  
v Pána Ježíše Krista. V neděli 
pak bude kázat na bohosluž-
bách.

Petr Sláma je sice pražák, 
ale své mládí strávil v Jeseníku  

a Rýmařově, takže ani Krnov 
pro něj není neznámý, vlast-
ně se vrací domů. Mezitím 
ovšem stihnul studia v Jeru-
zalémě, Oxfordu, Tübingen  
a Decatur (USA, Georgia).  
Od roku 1995 působí na ka-
tedře Starého Zákona Evan-
gelické teologické fakulty 
UK v Praze. Kromě toho se 
účastní archeologických vy-
kopávek v Izraeli, píše a pře-
kládá knihy, publikuje v od-
borném tisku. Při tom všem 
je aktivním členem sboru ČCE  
v Brandýse nad Labem.  

/šj/

Bible jako scénář života
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120. výročí postavení našeho kostela
 slavnostní shromáždění 

Přátelé, budete se mnou 
jistě souhlasit, že čas le-

tí velmi rychle. Nedávno 
(2001) jsme si připomínali 
100 let od položení základ-
ního kamene, letos už je to 
120 let, co naši předchůdci – 
němečtí luteráni – krnovský 
evangelický kostel postavili. 

Neděle 25. června 2023 
byla dnem oslavy, dnem dě-
kování Pánu Bohu za všech-
no, co pro nás v Krnově udě-
lal, i za prostory, které jsme 
po německých evangelících 
zdědili.

Při ranních bohosluž-
bách posloužil Božím Slo-
vem bratr Ondřej Titěra, fa-
rář z  Jablonce nad Nisou  
a člen Synodní rady. V kázá-
ní zdůrazňoval „vděčnost“. 
Vděčnost všem, kdo nám 
svědčili o Bohu, kdo nás po-
sunuli na cestu víry v  Pána 
Ježíše Krista, vděčnost Pá-
nu za všechny dobré dary.

Po bohoslužbách se zá-
jemci o další program rádi 
přesunuli do školní jídelny 
ke společnému obědu. Při-
pravily ho ochotné kuchařky 

ze školní jídelny, které tvrdily, 
že do práce přišly rády (to jsme 
jim moc nevěřili). Odtamtud 
naše cesta vedla na faru plnou 
buchet a koláčů. Čekalo nás ta-
ké „překvapení“, které ještě ni-
kdo nikdy neviděl. Opravdu, 
bylo to k nevíře! V sále stál na 
stole náš kostel!  Obrovský per-
níkový kostel, zdobený marci-
pánem do všech detailů. Lýdie, 
manželka našeho faráře Štěpá-
na, vyrobila tuto krásu. Sníst 
ji by byla velká škoda, proto 
je perníkový kostel vystavený 
ve výkladní skříni na náměstí 
(Optika). 

Nejdůležitějším bodem od-
poledního setkání na faře byl 
náš host Ondřej Titěra. Před-
náška: církev musí být otevře-
ná,  nesmí se uzavírat do svého 
mikrosvěta, někdy mají křes-
ťané ve svých sborech „zajeté“ 
zvyky, a když je nově příchozí 
naruší, dotýká se jich to; neu-
zavírat se ve svých „bublinách“ 
je životně důležité.

V  16 hodin odpoledne opět 
přesun ke kostelu, kde již hu-
dební skupina Oboroh ladi-
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la své nástroje a hlasiv-
ky. Počasí bylo krásné, 
hudebníkům to hezky zpívalo  
a hrálo, nám se dobře po-
slouchalo. Dokonce někteří 
kolemjdoucí se na chvíli za-
stavili a zaposlouchali. 

 Moc bych si přál, aby Pán 
Bůh držel svou ochrannou 
ruku nad tímto kostelem, 
který zažil smutné i radost-
né chvíle. Ještě důležitěj-
ší je, abychom – křesťané ze 
všech místních denomina-
cí - nebyli uzavřeni do sebe, 
nedýchali si na své dušičky, 
ale nesli radostnou zvěst do 
svého okolí.  /jm/

Požehnání Eliáškovi

Pozvání na setkávání mládeže

V  neděli 4. června 2023 
jsme byli svědky požeh-

nání nejmladšímu členu Mar-
kovy rodiny – devítiměsíční-
mu Eliáši. Kromě rodičů byli 
přítomni také jeho dva starší 
bratři Jiří a Štěpán.

   Než náš bratr farář Jan-
ča Eliáškovi požehnal, měl 
krátkou promluvu k  rodi-
čům i sboru: „Přinášíte své-
ho syna, abyste vyjádřili před 

celým naším shromáždě-
ním, ale hlavně před Hospo-
dinem, touhu, aby vaše děti 
našly svou cestu k Bohu. Zá-
roveň si všichni uvědomuje-
me, že bez Boží pomoci je na-
še úsilí marné a vysvětlování 
prázdné. Bez zavanutí Ducha 
svatého se víra otců stává jen 
vyprázdněnou tradicí nebo 
dokonce poutem, jehož se dě-
ti snaží co nejdříve zbavit…. 

Přinášíte svého syna, abys-
te ho odevzdali jeho Stvořite-
li, který ho znal dříve než vy, 
který ho miluje více, než bys-
te to dokázali vy sami,“ ukon-
čil farář Štěpán Janča svou 
promluvu.

   Moc si přejeme, aby dě-
ti nejen v křesťanských rodi-
nách přijímaly Ježíše Krista 
jako svého Pána a Spasite-
le.                                        T.M.

Milí rodiče, 

školní rok právě začal a my věříme, že bu-
de pro vaše děti požehnaný a plný ra-

dosti. S novým školním rokem přichází  
i spousta nabídek na mimoškolní aktivity. 
I my pro vaše děti máme jednu. Rádi by-
chom, aby se opět scházela mládež a do-
rost. 

Cítíme velikou touhu něco dělat s mladý-
mi z našeho sboru a jeho okolí. Velice nás 

trápí, že již nějakou dobu nefunguje dorost 
ani mládež. Proto jsme se rozhodli, že zku-
síme uspořádat pár akcí určené právě pro 
vaše děti, a dá-li Pán Bůh započali i něco 
pravidelného. Budeme velice rádi, když nás 
podpoříte tím, že povzbudíte své děti, aby 
se akce zúčastnily. Během týdne vám zašle-
me i pozvání na první setkání.

Mějte požehnané dny, zdraví 
Marta Marková
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kus toho nebe zažíváme už teď
V  letošním dubno-

vém Dobrém pastý-
ři jsem četla, že v  bruntál-
ském staršovstvu uvažovali 
o možnosti stát se krnovskou 
kazatelskou stanicí. Zatím se 
zdá, že tato varianta nebude 
nutná.

Do bruntálského malého 
sborečku patří také rodina 
Lakomých. Není nám úplně 
neznámá, protože občas se 
účastní našich sborových ak-
cí a svými články do našeho 
časopisu přispívají.

Dnes se nám tedy manže-
lé Lakomí představí. Petr - 
presbyter, sociální pracovník 
v  Domě na půl cesty v  orga-
nizaci Slezská diakonie, otec 
tří dětí. Pavlína – momentál-
ně funguje na nejdůležitější 
pozici společnosti – matka na 
plný úvazek.

Rodina Lakomých bydlí 
v  Bruntále na faře a jako je-
diná mladá rodina mají chuť 
být ve sboru přínosem. Na-
dějné vyhlídky pro bruntál-
ský sbor „nezabalili“.
l Pavlíno a Petře, opravdu 
upřímně před vámi sme-
kám. často slyším nářky, 
že mladí lidé, mladé rodi-
ny nemají k  sobě ve sbo-
rech vrstevníky, proto ze 
sboru odcházejí. Vím, že 
je důležité mít i ve sboru 
spřízněné duše. čím to, že 
jste si k životu vybrali prá-
vě bruntálský sbor? Je do-
cela maličký, někteří nad 
ním již zlomili hůl.

Petr: Já jsem si bruntál-
ský sbor nevybral, věřím, že 
mě zde vedl Bůh. A tak jsme 
poprvé roku 2015 překročili 

práh sborového domu. Roz-
hodnutí zde zůstat a působit 
přišlo poměrně rychle. Tou 
dobou nám bylo něco přes 
dvacet a vše vonělo dobro-
družstvím. Opustili jsme na-
še rodiny a Ostravsko a jako 
novomanželé se vydali do ne-
známa. Rozjeli jsme intenziv-
ní misijní práci mezi mládeží. 
Byl to pěkný čas. Pak přišly 
i bouřlivější chvíle. Zpětně 
můžu říci, že mě několikrát 
Ježíš povzbuzoval k vytrva-
lost a trpělivosti, k setrvání  

v budování vztahů v Bruntá-
le. Skrze to mě Pán Bůh for-
moval a učil čelit výzvám. 
Mnohdy to bylo těžké, z ven-
ku to tak nevypadalo, ale 
v nitru jsem zápasil. V  po-
sledním období prožíváme 
v  bruntálské církvi speciální 
milost. Stále vyhlížíme pro-
buzení. Těším se z toho, Bůh 
nás musí protříbit, abychom 
byli připraveni a k užitku.

Pavlína: Faktem je, že vrs-
tevníky ve sboru nemáme  
a někdy nám lidsky schází.  

 Rozhovor s manželi lakomými z Bruntálu Na druhou stranu máme 
mnohé a hluboké vztahy ge-
neracemi napříč. Je to pro 
mě obrovským přínosem. Asi 
bych nikdy neuvařila tak dob-
rou polévku, kdyby mi starší 
sestry z církve nepředaly pár 
užitečných rad. Čerpám ze ži-
votních zkušeností zralejších 
lidí a můžu se na svůj život 
dívat z  jiné perspektivy. Bůh 
naplňuje mé potřeby, i když 
třeba jinak, než jsem si před-
stavovala. Co mi schází, dopl-
ňuji i kontakty přespolními. 
Na druhou stranu se učím, že 
ne vždy jsou všechny mé tou-
hy naplněny. Je to dobrá ško-
la. Nemusíme mít v  životě 
všechno, co si umaneme. Ži-
jeme ve světě tisíce možnos-
tí, čím a jak naplnit svůj ži-
vot. Když mi něco prolétne 
hlavou, snažím se ptát: „Ot-
če, je to dobrý nápad?“. Život 
z Boží perspektivy je přeci je-
nom přehlednější, já nedoká-
žu dohlédnout ani za roh. 

A proč Bruntál? Máme to 
zde rádi. Je to náš domov. 
Často opakuji, že David byl 
ten poslední syn na konci řa-
dy, a přece si jej Bůh vybral. 
Z  Nazaretu taky nikdo neo-
čekával nic dobrého, a přece 
tam vyrůstal Mesiáš. Brun-
tál je opředen různými pří-
domky, možná odsud nikdo 
nic nečeká, a to je právě pří-
ležitost pro zjevení Boží síly.

l odkud pocházíte? Do-
stalo se vám křesťanské 
výchovy? a jakou školu 
jste studovali?

Petr: Narodil jsem se 
v  Karviné – Ráji. Prvních  
23 let jsem žil v Bohumíně, na 
sídlišti v sedmém patře. Můj 
druhý domov byl na Čeladné, 
kam jsem často s dědou a ba-
bičkou jezdíval na chatu. Pří-
roda mi byla velmi blízká. Má 
rodina je ke všem duchovním 

věcem velmi uzavřená. Až ja-
ko vyzrálý teenager jsem se 
setkával s  křesťany. Vzájem-
né společenství mě velmi na-
plňovalo. Čas zde strávený 
jsem vnímal jako smysluplný. 
Odevzdání se plně Ježíši při-
šlo však až v  dospělosti, a to 
v roce 2012. Od tohoto roku 
jsem zachráněný pro věčnost 
s Bohem a následuji pravdu, 
někdy lépe, někdy hůře :) 

Pavlína: Pocházím ze Še-
nova u Ostravy. Vyrůstala 
jsem ve velkém domě s  hos-
podářstvím a zahradou. Oba 
s  Petrem pocházíme z  rodin 
s katolickými kořeny, ale veš-
keré duchovní dědictví na-
šich předků bylo potlačeno 
komunistickou ideologií. Vy-
růstali jsme tedy v duchu ate-

ismu a také v  euforií nově 
nabyté svobody, na začátku 
devadesátých let. Díky tomu 
jsme se také poměrně brzy 
mohli setkat s  křesťany. By-
lo mi deset, když jsem jela na 
svůj první tábor s  evangelí-
ky z  Valašska. V návaznosti 
jsem začala občasně navště-
vovat šenovský evangelický 
sbor. Na gymnáziu jsem mě-
la ve třídě sedm upřímně vě-
řících holek, které se za mě 
modlily a hodně se mi věno-
valy. V osmnácti jsem se roz-
hodla, že chci svůj život ode-
vzdat Bohu. Takže rodiče mě 
ve víře nevychovávali, ale do-
stalo se mi v  životě spous-
tu dalších dobrých učitelů. 
Po gymnáziu jsem dokončila 
tříletý obor na katedře geo-

• Rodina Lakomých.

• Svatební foto.
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grafie, mezinárodní rozvojo-
vá studia. Stále jsem ale měla 
touhu prohloubit své biblic-
ké znalosti a hledat povolání 
pro svůj život, a tak jsem na-
stoupila na stáž Křesťanské 
akademii mladých (KAM).

l Pavlíno, jestli to není 
tajemství, prozraď, pro-
sím, kde jste se s  Petrem 
seznámili a čeho jste si na 
sobě nejvíce vážili?

Právě na KAMu jsme se 
také potkali s  Petrem. Byla 
to roční přípravná stáž pro 
mladé vedoucí v  církvi. Při-
znám se, že mě vůbec nena-
padlo, že by se mi mohl Petr 
stát manželem. Někdy v půl-
ce stáže mě oslovil a tím mě 
docela dobře šokoval. A my-

slím, že to umí dodnes:). Pe-
tr má rád inovace, já jsem spí-
še stereotypní. Myslím, že ve 
mně probudil hlubší smysl 
pro krásu a život, za to si jej 
vážím. Taky si vážím toho, že 
je v  našem vztahu přítomen 
Bůh. Když jsme se stali křes-
ťany, měli jsme v tom období 
jiné partnery, nebo spíše prv-
ní lásky. Jak rostl náš vztah 
s Bohem, rostla i v nás touha 
najít pro život člověka, který 
sdílí stejnou víru a hodnoty. 
Nebylo to vždy jednoduché. 
Pro  mě to bylo sedmileté ob-
dobí modliteb, kdy mě Bůh 
formoval a připravoval, než 
mi poslal do života Petra.

l Máte tři hezké, zdravé 
děti. na co kladete při je-
jich výchově důraz?

Pavlína: Výchovný proces 
bych přirovnala k  průzkum-
né výpravě. Každé dítě je jedi-
nečné a chceme objevovat ja-
ké dary a talenty do nich Bůh 
vložil a rozvíjet je. Nechceme 
si do dětí projektovat vlast-

ní sny a touhy, ale najít, ja-
ký je ten nebeský projekt pro 
jejich život. Zároveň bychom 
je rádi dovedli do dospělosti, 
aby se z nich stali zodpověd-
ní a samostatní lidé. Učím se 
hodně z  toho, co mě samot-
né chybělo, když jsem se mu-
sela postavit na vlastní nohy. 
Často jsem v tom výchovném 
procesu s  nimi, když vidím 
rezervy u sebe, mám šanci to 
napravovat a předat dětem 
lepší modely.

l Petře, ptám se tě ja-
ko presbytera: jakou máš 
největší starost a jistě 
máš také, jako presbyter, 
z  něčeho radost ve vašem 
společenství?

Mým přáním je, aby sbory 
spolupracovaly na Božím dí-
le, aby církev byla jednotná 
a pravdivá v lásce. Někdy se 
potýkám s nedůvěrou a po-
chybnostmi vůči naší deno-
minaci ze strany jiných brat-
ří a sester, a to mě mrzí. Sám 
s některým směřováním naší 

Českobratrské církve nesou-
hlasím, chci ale stát v  prav-
dě tam, kde mě Bůh postavil, 
a ovlivnit to, co mohu. Mám 
radost, že v našem společen-
ství vidím růst pevné vztahy, 
které jsou založeny na důvě-
ře. Pán Bůh je s námi a jsem 
Mu za to vděčný. Věřím, že 
když bude zdravé jádro ve 
sboru, dobré vztahy, dobrá 
strategie od Boha, Pán Bůh 
se přizná a přidá bratry a se-
stry. Začít s proměnou musí-
me ale u sebe.

l teď vám dám, možná 
pro vás, trochu nepříjem-
nou otázku: Byla vaše víra 
někdy v krizi?

Petr: Naštěstí jsem Petr, 
skálopevný. V krizích se sna-
žím odrazit od pevné jistoty  
a zaslíbení pro Boží děti, které 
nám Kristus vydobyl na Kříži. 
Když mi je těžko, skloním se 
v důvěrné modlitbě, k Písmu. 
Mohu potvrdit, že v krizích  
a těžkostech jsem více vníma-
vý na Boží přítomnost a hlas. 
Musím si často připomínat, 
že každé ráno mám novou 
milost. Jaký dar, že se může-
me každý den spoléhat na Bo-
ží pomoc. U Pána Boha není 
selhání, které by nezkousnul. 
Touží po tom, abychom byli 
pravdiví a v pokoře před Ním 
si přiznali naše slabosti. Pak se 
v tom všem může oslavit On. 
Často čeká jako gentleman, na 
to naše volání po Něm. 

Pavlína: Bez krizí to nejde. 
Naučila jsem se je přijímat ja-
ko pevnou součást života vů-
bec i cesty víry. Když zkoušky 
přicházejí, hroutí se můj svět 
a mé jistoty, je to skvělý čas 
pro tříbení vlastních motivů 
a postojů. Někdy to hold po-
třebujeme, abychom neztra-
tili dobrý směr. Zůstane to 
neotřesitelné. Když jsme vní-
maví, Boha tam vždycky na-

jdeme. Když budu konkrétní, 
kolem mých dvaceti se u mě 
začaly projevovat depresivní 
stavy. Neměla jsem chuť žít. 
Přicházelo to ve vlnách. Pa-
matuji si, že jsme šli s  rodi-
nou na výlet a já jsem pros-
tě uprostřed kopce nebyla 
schopna jít dál, i když fyzic-
ky jsem byla v pořádku. Trva-
lo to pár let, naučila jsem se 
s tím žít, a taky hodně mod-
lit. Ježíš byl pro mě jediná 
naděje a útěcha. Zároveň to 
bylo mnohdy těžké volání 
do tmy. Díky Bohu mohu do-
svědčit, že mé modlitby by-
ly vyslyšeny a skutečně jsem 
prožila zázračné uzdravení 
srdce. Bůh je mocný.

l Vím, že jste lidé naděje. 
Jistě svou naději čerpáte 
z Písma. Můžete říct, jaké 
verše nebo myšlenky z Bi-
ble vás nabíjí?

Pavlína: V  různých obdo-
bích to byly a jsou jiné pasá-
že. Mám hodně ráda texty 
z  posledních kapitol  Izaijá-
še, to je pro mě poselství pl-
né naděje. 

Petr: Velmi mě povzbuzují 
slova o nebi, o Božím králov-
ství. Představuji si ráj, který 
má pro nás Pán Bůh připra-
vený. Těším se na práci v rá-
ji, protože se tam neunavím, 
vše, co učiním, se zdaří. Ne-
bude mi tam zima a všude 
čisto. Boží přítomnost pro-
stoupená ve všem. A konečně 
ten našeptávač bude defini-
tivně poražen a nebude již ni-
kdy škodit. Nádherné zahra-
dy s vodopády a na to létání 
se také těším. Ale víte co, kus 
toho nebe zažíváme již teď, 
když Bůh je mezi námi.

Buďte požehnaní.
 Děkuji za rozhovor.  

Tamara Maláčová    

• Malý Petr.

• Velikonoční divadelní hra, 2023.

• Pavlína ve školce.



DoBRý Pastýř 13DoBRý Pastýř12

křestní vyznání simony Daniecové
Neděle 13. srpna 2023 

byl a zůstane pro mě 
významným dnem. Roz-
hodla jsem se k  obnově 
křtu ponořením v řece. Ja-
ko nemluvně jsem byla při-
nesena rodiči ke křtu a tím 
moje křesťanská výchova 
skončila. 

Nyní mé osobní rozhod-
nutí bylo přiznat se ke křtu 
v dětství a poznávat Boha. 
Uvědomuji si, že je to váž-
né rozhodnutí a významný 
životní krok. Nesmírně si 
vážím toho, že mě na mís-
to doprovodili lidé ze sboru 
a tak jsem se stala součástí 

společenství – křesťankou. 
Budou mi příkladem. Vždyť 
nás křest zavazuje žít podle 
Božích přikázání, milovat 
Boha a bližní a ve svém živo-
tě se rozhodovat pro dobro. 
Určitě nejsem duchovně tak 
daleko jako někteří lidé ve 
sboru, ale věřím, že s  jejich  
i Boží pomocí a mým při-
činěním, které vynaložím 
z celého srdce, to zvládnu.

Ptáte se, jestli voda na 
soutoku Opavy a Opavice 
byla studená? Nebyla. Byla 
příjemná.  

Simona Daniecová
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s Biblí do súdánu
Pokud jste během červen-

ce přišli do krnovského kos-
tela, mohli jste se dovědět, že 
farář odcestoval do teplých 
krajin, až kamsi k rovníku,  
a že se moc ani neví, jak se tam 
má a co tam dělá, neboť spo-
jení je mizerné a komunikace 
minimální. Dovolte mi tedy, 
abych aspoň v pár řádcích shr-
nul, kde jsme vlastně byli a co 
jsme tam na jihu dělali.

Nebude to zpráva příliš ob-
šírná, protože by se všechno 
do útlého časopisku neveš-
lo, ale můžete ji brát jako po-
zvání na povídání a promítá-
ní fotek, které se uskuteční  
v neděli 24.9. od 16.00 na na-
ší faře. Tam bude prostoru 
trochu více.

Akci pořádal Spolek pro 
Jižní Súdán (možná si vzpo-
menete, že jeho předseda Ro-
sťa Staněk nám o svých ces-
tách vyprávěl letos v lednu). 
Spolek v Jižním Súdánu pod-
poruje vzdělávání pastorů  
a církevních pracovníků, fi-
nancuje dvě zdravotní stře-
diska a stará se o víc než  
60 válečných sirotků.

Letošní výprava tedy mě-
la 3 cíle:

1. Vedení týdenního semi-
náře pro církevní aktivisty 
z různých církví z jižní čás-
ti Jižního Súdánu – hlavním 
tématem bylo čtení a porozu-
mění Bibli a některá základní 
biblická a věroučná témata. 
Moje téma bylo nazváno Zá-
kon a milost a probírali jsme 
při něm například spasení  
z milosti, Desatero, odpuště-

ní Boží i lidské, blahoslaven-
ství a Ježíšovy komentáře  
k Mojžíšovu Zákonu.

2. Navštívit obě zdravot-
ní střediska, povzbudit pra-
covníky a dovézt nové zá-
soby léků a dalších potřeb. 
Jedno z těchto středisek je 
hned v pohraničním městeč-
ku Nimule a druhé ve ves-
nici Ayii, přibližně 70km 
směrem do vnitrozemí, na 
cestě do hlavního města Juby.  
O každé středisko a jeho pa-
cienty se stará jedna zdra-
votní sestřička; kromě toho 
máme taky doktora, který 
pendluje mezi oběma a řeší 
nejzávažnější případy. Při na-
ší „inspekci“ jsme zjistili, že 
střediska dělají velikou práci 
ve své komunitě, že jsou ob-
líbená a využívaná. Na rozdíl 
od nemocnic státních dispo-
nují léky, které lidem dávají 
bezplatně (pohybujeme se ve 
velmi chudé části jedné z nej-
chudších zemí světa).

3. Setkat se s některými ze 
sirotků, podporovaných spol-
kem (ve spolupráci s nadací 

Mezinárodní potřeby) a při- 
vézt jejich dárcům zprávu  
o tom, jak se jim daří. Největ-
ší skupinu „našich“ sirotků 
jsme potkali právě v Ayii, mě-
li jsme možnost strávit něko-
lik dní ve škole, kam chodí, 
zažít jejich prostředí a vidět, 
jak bojují se svým osudem.

A teď k vlastnímu průběhu 
expedice:

Bylo nás 6 chlapů ze 4 růz-
ných církví, 3 starší a 3 mla-
ďoši, 5 z nás vyučovalo, šestý 
se staral o zázemí (opravy au-
ta, generátoru, posekání trá-
vy na hřišťátko, občasné ná-
kupy, hraní s dětmi, apod.).

Přiletěli jsme do Ugandy 
na mezinárodní letiště v En-
tebbe, na břehu Viktoriina je-
zera, a celý den jsme cestovali 
na sever, až k hranicím. Naše 
základna byla v uprchlickém 
„settlementu“ Palabek, kde ži-
je skoro 80.000 Súdánců, kte-
ří sem utekli v době občanské 
války (2013-21). Sem za ná-
mi přijelo 16 studentů – ka-
zatelů, učitelů, evangelistů  
z různých církví a různých 
míst provincie Střední Equa-

torie (4 odvážné ženy a 12 mu- 
žů). Pro tyto studenty jsme 
připravili týdenní intenzivní 
školení o tom, jak číst a jak ro-
zumět Písmu svatému.

Další plán byl, pokud to do-
volí bezpečnostní situace, za-
jet na krátkou návštěvu do 
Jižního Súdánu a navštívit 
„naše“ zdravotníky a sirotky. 
Bezpečnostní situace dovoli-
la, a my jsme ve vesnici Ay-
ii strávili tři požehnané dny 

(plus dva dny na cestě). Se-
tkali jsme se se sirotky, vidě-
li, jak funguje škola, do které 
chodí, mluvili s dětmi i učite-
li a poznali prostředí, ve kte-
rém žijí. V denním kontaktu 
jsme byli i s naším doktorem 
Charlesem a sestřičkou Jo-
an, takže jsme měli možnost 
nahlédnout i pod pokličku ji-
hosúdánského zdravotnictví. 
A navrch k tomu všemu jsme 
měli možnost maličko projít 



milión lidí v boudách z vlnité-
ho plechu na ploše asi 5 km2  
a většina z nich s příjmem 
nižším než 2 dolary na den. 
Zároveň ovšem to bylo setká-
ní nadějné, protože to bylo 
setkání s lidmi, kteří nerezig-
novali, ale vedeni svou vírou 
v Krista se snaží něco změnit 
a dát novým generacím aspoň 
nějakou naději.

Můj pobyt v Nairobi byl ten-
tokrát krátký ale intenzivní. 

Jsem moc vděčný za možnost 
setkání s bratrem Meshackem 
i za všechno, co může z Bo-
ží milosti dělat pro lidi ve své 
farnosti i za jejími hranicemi.

Domů jsem se vrátil na kon-
ci července s hlavou plnou my-
šlenek a různorodých pocitů. 
Na jednu stranu je Afrika nád-
herná a inspirativní, na dru-
hou stranu konfrontace s chu-
dobou a mnohým utrpením 
lidí i přírody v člověku vzbu-

zuje množství vážných otá-
zek.

Na závěr chci ještě velice 
poděkovat všem, kdo tuto vý-
pravu podpořili a umožnili mi 
svými štědrými dary se jí zú-
častnit. Bez této podpory by 
se akce nemohla vůbec usku-
tečnit. Takže děkuji za sebe, 
ale i za naše studenty, kteří si 
možnosti vzdělávání velmi ce-
nili a jsou za ni opravdu vděč-
ní.
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okolí a od včelaře Kennetha se 
dovědět, jak se v Súdánu cho-
vají včely.

Z Ayii jsme se vrátili nejprve 
zpátky do Palabeku, kde jsme 
s místními organizátory (bis-
kupem Bernardem a jeho spo-
lupracovníky Williamem a Ri-
chardem) prodebatovali jak 
zpětnou vazbu ze semináře  
i výpravy přes hranici tak sny 
a plány do budoucnosti.

Pak už jsme se vydali na 
několikadenní cestu podél 
ugandských východních hra-
nic zpátky do civilizace, s jed-
nodenní zastávkou/dnem od-
počinku v nádherném Kidepo 
Valley – podle průvodce nejod-
lehlejším z ugandských národ-
ních parků.

Moji kolegové pak už smě-
řovali na letiště a s přepycho-
vými Qatar Airways domů do 
Evropy, já jsem přesednul do 
autobusu a po dvoudenní ces-
tě dorazil do Nairobi, kde jsem 
navštívil bratra Meshacka, se 
kterým jsme před lety studo-
vali na fakultě a který pracuje 

jako pastor letničního sboru v 
nairobském předměstí Ngong. 
Kromě toho se ovšem věnuje 
právě službě nejchudším lidem, 
takže mě vzal na návštěvu ně-
kolika vzdělávacích projektů v 
nairobských slumech.

To znamenalo setkání  
s další podobou chudoby, 
chudoby choulící se pod mra-
kodrapy moderního prospe-
rujícího města, kde v soused-
ství přepychových domů a 
nablýskaných aut žije skoro 
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Brouci roztleskali kostel
V neděli 3. září nebyl 

náš kostel otevřený 
jen jednu hodinu dopole-
dne jako obvykle. Kromě 
toho, že ranní bohosluž-
by byly určeny pro děti  
a rodiny a místo faráře při 
nich kázala socha a vlaš-
tovka z pohádky o Šťast-
ném Princi, i odpoledne 
bylo živo. 

Na trávníku vedle kos-
tela se nafouknul skákací 
hrad a zevnitř se ozývaly 
hlasy dětí a zvuky bicích, 
basy, kytary i kláves. Od 
čtyř hodin začal koncert 
dětského sboru Brouci, 
který k nám přijel z Těší-
na. 15 dětí a 5 dospělác-
kých muzikantů spusti-

lo svižné písničky a během 
chvilky nebyl v kostele ni-
kdo, kdo by si nepodupával 
do rytmu nebo nepozpěvoval 
chytlavé refrény. Padesátka 
diváků se po koncertě rozchá-
zela spokojená a dobře nala-
děná do dalších dnů; zvláš-
tě když koncert byl zakončen 
modlitbou za školáky a učite-
le a požehnáním do nového 
školního roku. Parádní kon-
cert se u nás mohl uskutečnit 
díky podpoře města Krnova  
a grantu od Českobratrské 
církve evangelické. Díky za to.

 /šj/

Brouci hráli úžasně. To, 
co mě nadchlo, byla 

spontánní radost a projev 
dětí během vystoupení. Ta-
nec a rytmus na jedničku. 
Jejich pohyby byly přímo 
nakažlivé, chvílemi jsem 
se přistihnul, že chválím  
a tančím s nimi. A hlavně – 
byla to oslava Pána Boha za 
jeho stvoření, lásku a spase-
ní, které nám daroval v Je-
žíši. Ve všech písních znělo 
poselství – Ježíš Tě miluje, 
On je Tvůj zachránce, On 
chce mít osobní vztah s Te-
bou. Není to úžasné?!

Připomněl jsem si slova 
Ježíše: „Amen, říkám vám, 
pokud se neobrátíte a ne-
budete jako děti, vůbec do 
nebeského království ne-
přijdete. Kdokoli se poníží  
a bude jako dítě, ten je v ne-
beském království největ-
ší.“ Radujme se ze spasení.

Mimochodem: byl jsem 
mile překvapen, že v kapele 
na baskytaru hrál Krystian 

Danel, můj bývalý soused  
z Horní Suché. Neviděli jsme 
se už léta, naposledy snad na 
bohoslužbách v Suché. Jsem 
vděčný i za toto setkání.

Broukům přeji, ať Bůh 
žehná jejich službu, ať skr-
ze písně rozsévají evange-
lium všude tam, kde vystu-
pují.  Marek Wdówka

Buďme radostní jako Brouci

 koncert 
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lejte hodně času – stavba tr-
vala přibližně 4 měsíce.

Zajímavé je, že cukr na po-
levu byl přivezen až ze Skot-
ska a až na 2 špendlíky, ně-

kolik vyztužovacích špejlí  
a šňůru led světýlek je kostel 
jedlý a chutný :-)

V  současné době je kostel 
k vidění ve výloze Optiky na 

krnovském náměstí. Uvažu-
jeme o tom, že jej v listopadu 
vydražíme a výtěžkem pod-
poříme rekonstrukci varhan 
v kostele.  /red/

kostel z perníku
Vyrobit z  perníku cha-

loupku dá spoustu prá-
ce. Obdivuhodný je každý, 
kdo má na to schopnosti  
a trpělivost. Je nádherné vi-
dět ve vánočním období cha-
loupky, které stavějí různí ši-
kovní lidé.

Ovšem model koste-
la v  měřítku 1:50, vyrobený 
z nejlepšího perníku a nazdo-
bený do posledního detailu, 
včetně okenních skel a ma-
lých světýlek, prosvítajících 
okny? Něco takového je sku-
tečně unikátní. A představte 
si – máme ho v Krnově.

Perníkový kostel postavila 
sestra Lýdie Jančová při pří-
ležitosti oslavy 120. výročí 
otevření krnovského evan-
gelického kostela. Kdybys-
te chtěli něco takového zo-
pakovat, budete potřebovat 
mimo jiné: přes 5 kg mouky, 
2 kg cukru, 1 kg medu, více 
než 50 vajec. Hlavně si udě-
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odpuštění

Budeme ohledávat  
základy křesťanské víry
Podstatu křesťanské víry 

si budou moci zájemci v 
novém školním roce „osa-
hat“ při setkáních nad zákla-
dy křesťanství. Kurzík se bu-
de konat každé druhé úterý 
od 17.00 (19. září bude výji-
mečně začínat už v 16.30), a 
je určen všem, kdo se chtě-
jí dovědět více o Pánu Ježí-
ši Kristu i o tom, co obnáší 
víra v Něj. Je zcela otevřený 
a nezávazný, není povinné 
být křesťanem ani na začát-
ku ani na konci. Na druhou 
stranu bude ovšem mož-
no po absolvování domlu-
vit křest nebo symbolické 
obnovení křtu. Tato setkání 
jsou určena spíše dospělým.

Alternativní úterky (kaž-
dé druhé, počínaje 12. září) 
budou pokračovat tradič-
ní biblické hodiny, při kte-
rých probíráme knihu Zje-
vení Janovo.

Pro dorostence/mládež-
níky (tzn. 9-14 let) máme 
nachystáno podobné se-
tkávání – můžeme mu říkat 
tradičně konfirmační cviče-
ní. Při něm se účastníci při-
měřenou formou seznámí  
s tím podstatným, čemu vě-
ří křesťané, naučí se modlit 
a orientovat se v Bibli. Ti, 
kdo byli pokřtěni jako děti, 
budou na konci mít mož-
nost vyznat svou vlastní ví-
ru a přijmout svůj křest za 

svůj. Ti, kdo pokřtěni ne-
byli, mohou setkávání pří-
ští rok uzavřít křtem.

Pokud chcete přijít na 
biblickou nebo na „Zákla-
dy“, nemusíte se nijak hlá-
sit, dokonce není ani třeba 
dodržovat striktní pravi-
delnost. Prostě to zkuste  
a přijďte.

Pokud máte zájem o kon-
firmační cvičení pro své dě-
ti nebo vnoučata, přihlaste 
se u bratra faráře. Konkrét-
ní den a hodinu setkávání 
domluvíme podle časových 
možností zájemců.

Všechny tyto akce jsou 
samozřejmě zdarma. 

/šj/

 Biblické pojmy 

Odpuštění je pojem v Písmu, a zvláště v No-
vém Zákoně naprosto klíčový. Dá se klid-

ně zjednodušit, že bez odpuštění by nebyla 
žádná křesťanská víra.

Odpuštění je základ evangelia, tedy „dobré 
zprávy“ o Ježíši, který přišel na svět, aby nás 
zbavil našich vin, aby svůj život zasvětil od-
puštění našich hříchů. Hlavním cílem Ježíšova 
vtělení nebylo předvést lidem Boží moc nebo 
učit, jak správně žít. To obojí má velký význam, 
ale nejdůležitější je, že Ježíš přinesl odpuštění 
a smíření s Bohem.

Apoštol Pavel věnuje tématu odpuštění ob-
rovský prostor ve svých epištolách (takhle to 
například vyjadřuje v Ko 1,13-14: „On nás vy-
svobodil z moci tmy a přenesl do království 
svého milovaného Syna. V něm máme vykou-
pení a odpuštění hříchů.“) a ve svém nejucele-
nějším pojednání o základech křesťanské ví-
ry, tedy v epištole Římanům, se odpuštěním  
a ospravedlněním zabývá hned několik kapitol.

V I.epištole Janově je odpuštění motivem 
kapitálním. Bratr Jan tam píše velmi jasně 
(např. v 2,12): „Píšu vám, děti, že jsou vám od-
puštěny hříchy pro jeho jméno.“ Anebo 1,9: 
„Jestliže vyznáváme své hříchy, on je tak věrný 
a spravedlivý, že nám hříchy odpouští a očišťu-
je nás od každé nepravosti.“

Podstatou křesťanské víry není dodržová-
ní Zákona (tedy aby člověk žil dokonale podle 
Božích představ), ale poznání a přijetí toho, že  
i když dokonalí nejsme, Bůh nás nezavrhuje, 
ale miluje nás, přijímá takové, jací jsme, a od-
pouští nám naše viny. Odpuštění nám otvírá 
cestu k Bohu, kterou zatarasilo už selhání Ada-
ma a Evy, odpuštění z nás opět činí děti Boží, 
jako když se Marnotratný syn vrátil k Otci, od-
puštění nám otvírá branku do nebe.

Odpuštění vin je zdrojem křesťanovy víry, 
síly i motivace ke konání dobrého. Odpuštění 
nás naplňuje radostí a pokojem, vkládá do na-
šich srdcí vděčnost. Bez odpuštění by náš život 
byl zoufalou a beznadějnou snahou vyhnout se 
nějak poslednímu soudu. Ovšem Bůh, jak Ho 
poznáváme v Písmu, mnohem radši odpouští 
než odsuzuje.

se může stát a nemůžeme tomu úplně zabrá-
nit. Stejně tak jako my často zneužíváme Boží-
ho milosrdenství a děláme pořád dokola stejné 
chyby. Ježíš ovšem říká, že odpouštět máme  
i s tímto rizikem. Apoštol Petr se Ho ptal  
(Mt 18,21-22), kolikrát by měl odpustit svému 
bratru, když mu nějak ublíží, a velkoryse nabí-
dl „sedmkrát a dost!“ Ježíš ovšem omezení od-
puštění odmítl – ze sedmi udělal sedmkrát se-
dmdesát, což je prakticky nekonečno.

Odpuštění je velmi závažné téma. Jsem pře-
svědčen, že i známý text o rozvazování a sva-
zování na zemi a v nebi (Mt 18,18, v ekume-
nickém překladu přijetí nebo nepřijetí, ovšem 
originál má krásný obrázek uzlování) nám má 
ilustrovat důležitost odpouštění. Tento text je 
poněkud kontroverzní, různí církevní papalá-
ši jej mnohokrát v dějinách zneužili ke strašení 
lidí a k manipulování oddanými věřícími. Po-
dle mého názoru to Pán ovšem neřekl proto, 
aby nám potvrdil, jak velkou moc máme nad 
svými spolulidmi, ale proto, abychom si uvě-
domili, jakou za ně máme zodpovědnost. Kdo  
z nás chce, aby mu jednou, až dorazíme před 
Boží trůn k soudu, ukázali: „Podívej se a styď 

se, jak strašně jsi to tady tím svým neodpuště-
ním a nemilosrdenstvím zašmodrchal!“

Odpuštění je otázkou života a smrti. Boží 
odpuštění nám přináší život věčný. I my svým 
odpuštěním můžeme pohnout horami. Ve vše-
lijak zamotaných mezilidských vztazích je od-
puštění, ne pomsta, jedinou cestou, jak se po-
hnout kupředu, jak se posunout dál. Potvrdili 
mi to letos v červenci i naši bratři a sestry z 
Jižního Súdánu. Všichni, které jsme učili, mají  
v čerstvé paměti do nebe volající křivdy občan-
ské války, každý z nich ztratil ve válce někoho 
blízkého. Ale všichni do jednoho říkali, že od-
pustit, a odevzdat pomstu Pánu Bohu, je jedi-
nou možností, jak z toho nezešílet a jak znovu 
najít pokoj srdce.

A tím chci celé téma uzavřít – odpuštění se 
nakonec vyplatí i tomu, kdo odpouští. Zbaví 
nás obrovského závaží ukřivděnosti a zahořk-
losti, zbaví nás přemýšlení o odplatě, otevře 
nám cestu k upokojení a novému rozvoji naší 
osobnosti.

Přeju nám všem, abychom dokázali odpouš-
tět, jako Bůh odpouští nám. 

Štěpán Janča

Pokud byste z dosud přečteného měli pocit, 
že odpuštění je tématem výhradně Ježíšov-
ským a novozákonním a že víra Starého Záko-
na byla výhradně zákonická a zásluhářská, pak 
si přečtěte například Žalm 130 nebo 32. Zjistí-
te, že Ježíš jen připomínal, co bylo známo už 
dříve, ale na co člověk velmi často zapomíná.

Každý, koho trápí hloubka jeho vin, dostává 
od Pána odpuštění. Nezáleží na tom, co jsme 
kdo provedli. Záleží na tom, že Ježíš za naše vi-
ny trpěl, a dokonce položil svůj život. Nemusí-
me si zoufat nad svou neschopností nebo ne-
úspěšností, Bůh ví, co jsme v životě pokazili, 
a nevyčítá nám to, ale odpouští. Chvála Pánu 
Bohu za to.

Odpuštění má ovšem i druhou stranu. Jest-
liže Bůh odpustil nám, musíme jej napodobo-
vat i my. Možná jste prožili něco zlého, možná 
vám někdo ublížil, někdo vás zklamal nebo zra-
dil. Moc to bolí, možná víc na duši než fyzicky. 
Možná si říkáte, že něco takového nikdy nemů-
žete zapomenout.

Zapomenout ne, ale odpustit můžeme. Jest-
liže Bůh spravedlivý a dokonalý odpustil naše 
hříchy, nemůžeme si pěstovat zahořklost, ublí-
ženost nebo naštvanost. Ježíš podle Matoušo-
va evangelia (18,24-35) vyprávěl svým násle-
dovníkům podobenství o králi, který svému 
ministrovi odpustil obrovskou částku, zpro-
nevěru nepředstavitelných rozměrů, dluh ne-
splatitelný. A tenhle omilostněný chlapík vy-
šel ze sálu, určitě mu ještě tekl pot po zádech,  
a potkal svého kolegu, který si od něj půjčil, 
aby měl čím nakrmit rodinu. A když milý kole-
ga nemohl hned zaplatit, nechal ho zcela nemi-
losrdně zavřít do vězení. Naštěstí se o tom do-
věděl spravedlivý král a vzal zpět svou milost. 
Nemůže být odpuštěno tomu, kdo sám odmí-
tá odpouštět.

Prosba o odpuštění je jedinou prosbou  
v Modlitbě Páně, která má dovětek – odpusť 
nám naše viny, jako i my odpouštíme našim vi-
níkům. A podle Matouše (6,14-15) dodává Je-
žíš zcela nekompromisně, že Boží odpuštění je 
podmíněno naší ochotou smířit se s druhými 
a odpustit. Je to jediná podmínka, kterou Je-
žíš stanovuje pro lidskou spásu. Nemůže počí-
tat s milosrdenstvím ten, kdo je nemilosrdný.

Ježíš zemřel za naše hříchy, Bůh nám od-
pouští, co jsme provedli zlého. Můžeme se na 
to spoléhat. Ale právě proto se také odpuštění 
musí stát naším životním stylem.

Někdo namítne, že nemůžeme pořád odpou-
štět, protože by toho druzí začali zneužívat. To 
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 Rozhovor s Drahoslavou Rut nývltovou 

Paradoxně vděčím za život Hitlerovi
Do tohoto čísla Dobré-

ho Pastýře jsem pozvala 
k rozhovoru sestru Drahoslavu 
Rut Nývltovou z Prahy. Rodná 
sestra Jarmily Kielarové často 
přijížděla do Krnova se svou 
rodinou a aktivně se zapojova-
li do akcí našeho sboru. Sestra 
Drahuška Rut dokonce několik 
let dirigovala našemu pěvecké-
mu sboru. Moc rádi jsme pod 
jejím vedením zpívali. Nezapo-
meneme na její laskavé napo-
mínání mužských hlasů: „Pá-
ni bratři, co mi to tam děláte?“

 Tak mezi námi vzniklo přá-
telství, které trvá dodnes.

l sestro Drahuško, známe 
se už hodně dlouho, mys-
lím, že od mých 11 let. kdo 
by to byl řekl, že čas tak 
rychle letí. ač jsi z Prahy, 
vždy jsi byla vnímána jako 

součást krnovského spole-
čenství. Při našich rozho-
vorech jsem se o tobě le-
dacos dozvěděla, ale byly 
to jen kusé informace. teď 
tomu dáme trošku formu. 
Vím, že ses narodila na Vo-
lyni.  Můžeš nám říci něco 
o životě vaší rodiny na Vo-
lyni?

Odpovědět stručně na Tvou 
první otázku bude velmi obtíž-
né, to by vydalo na přednášku, 
kterých jsem od začátku agre-
se na Ukrajině absolvovala ně-
kolik. Zjistila jsem přitom, že 
spousta lidí ani netuší, jak se 
vlastně Češi na Volyň dosta-
li. Počátek byl už v polovině  
19. století, ale život naší rodi-
ny na Michalovce začal, když 
tam byl tatínek v r.1934 zvolen 
za kazatele. V tom roce se ta-
ké dokončovala stavba koste-

la a ani fara ještě nebyla hoto-
vá, takže rodiče s mými dvěma 
sourozenci Jiřím a Jarmilkou 
po příchodu z polského Zelova 
to rozhodně neměli lehké. Ses-
tra Světla i já (nar. 1937) jsme 
se už narodily na Michalov-
ce a prožívaly jsme tam krás-
né dětství. Ale já jsem dva-
krát v životě zažila chvíle, kdy 
jsem nemusela vůbec být (o té 
druhé se zmíním v další otáz-
ce). Všechny tři předchozí po-
rody měla naše maminka vel-
mi těžké, tak ten čtvrtý chtěla 
vzdát. Neřeknu, jakými slovy 
ji porodní babička přesvědčila, 
protože by to mohlo zavánět 
pýchou. Většina obyvatel byli 
evangelíci a velmi pěkná byla 
spolupráce s baptisty. Všichni 
si tatínka i maminky velmi vá-
žili a my děti jsme měly ve sbo-
ru druhý domov. Později jsme 
s chutí pomáhaly při sklizni 
brambor a obilí.

l Jakou roli hrála víra v Bo-
ha ve vaší rodině a ve spole-
čenství vašeho sboru na Mi-
chalovce?

Mohu-li to tak říci, víra v Bo-
ha v naší rodině byla něco ja-
ko dýchání, prostě konkrétně 
my děti jsme do ní normálně 
„vrůstaly“. Zpěv byl přiroze-
nou součástí domácích pobož-
ností a samozřejmě ve sboru. 
Byl tam skvělý pěvecký sbor, 
který každou neděli sloužil  
a já si ty písně dodnes pama-
tuji. Nedělní škola, mládež, vá-
noční slavnosti, Velikonoce, 
Husovy slavnosti atd. Velmi 
důležité bylo, že tatínek udržo-
val spojení s naší původní vlas-

tí, odkud objednával knížky do 
sborové knihovny i pro děti - ty 
byly součástí dárku po vánoční 
slavnosti (v sáčku byla jablíčka, 
domácí cukroví a ta knížečka). 
Naši vzdálenou vlast jsme mi-
lovali a vlastenectví nebylo jen 
frází, což se nejvíce potvrdilo  
i na začátku II. světové války.

l Hrůzy válečných let jsi 
prožívala jako malé dítě. 
Vzpomínáš nebo pamatuješ 
si z vyprávění nějaký nejvý-
raznější zážitek, kdy jste cí-
tili, že jste pod Boží ochra-
nou?

Ve čtyřech letech si toho člo-
věk do budoucna moc neza-
pamatuje, ale já mohu těžit  
z úžasných deníků Jiřího a Jar-
milky a tudíž vím, kolik doslo-
va zázraků jsme prožili a stá-
le jsme cítili, že jsme pod Boží 
ochranou. A teď je tedy chvíle, 
kdy mohu zmínit událost, když 
mně (a nejen mně) šlo o život. 
Od vzniku Sovětského sva-
zu až do dnešních dnů je ten-
to stát založen na lži a nebyli 
tolerováni lidé, kteří jakýmko-
li způsobem „přečuhovali“ ať 
vzděláním, majetkem nebo ji-
nak. Dokonce stačilo, když ně-
kdo občas dostával poštu ze za-
hraničí. V červenci 1941 měly 
být tři rodiny z Michalovky vy-
vezeny na Sibiř a věděl o tom 
jen starosta obce, který to ne-
směl prozradit – čekala by ho 
smrt. To strašné tajemství ho 
téměř zničilo.

A teď je ten jeden z parado-
xů: za svůj život vděčím druhé-
mu největšímu zločinci v novo-
dobé historii. Tři dny před tím, 

než ty rodiny měly být vyve-
zeny na Sibiř, vtrhli Němci do 
země, Stalin měl jiné starosti  
a my jsme byli zachráněni. Poz-
ději jsem si pomyslela, že bych 
byla raději, kdyby moje kos-
ti hnily někde na Sibiři, pokud 
by to zabránilo té hrozné válce, 
ale to jsem ovlivnit nemohla.

l Dne 9. března 1947 se za-
čalo plnit vaše „vroucí přání 
vrátit se do naší milé vlas-
ti“. kde jste zakotvili, jakou 
školu jsi vystudovala a kde 
jsi pracovala?

Než nastala po válce chvíle 
našeho odjezdu do vlasti, uply-
nuly téměř dva roky. Stalin si 
totiž zřejmě uvědomoval, ja-
ké „pracanty“ tam má a sou-
hlas s reemigrací stále oddalo-
val. Později jsem se v archivu 
dočetla, že to bylo také hlav-
ně proto, aby Češi svými názo-
ry neovlivnili poválečné volby 
v naší republice. Sovětský svaz 
byl tady představován jako ráj 
na zemi, zatímco my jsme za-
žívali pravý opak, včetně hla-
domoru v centrální části země. 
Nebýt rázného zákroku prezi-
denta E. Beneše, tak jsme tam 
„trčeli“ ještě déle, zatímco na-
ši vojáci už byli v Českosloven-
sku.

Jiří nám zajistil domek  
v Hrušovanech na Litoměřic-
ku, kde jsme se Světlou do-
končily 5. třídu a pak jeden rok 
gymnázia v Ústí n/L., než tyto 
ústavy byly zrušeny - tatínek 
totiž dostal možnost sloužit ve 
sboru v Trmicích. Tam jsem ta-
ké maturovala na střední škole 
a moje další studia pokračovala 

• Na faře s neteří Ruth Višny- 
iovou, 2023.

na VHŠ  (Vyšší hospodářská) 
v Praze.   Ale už před ukonče-
ním mi bylo jasné, že to není 
moje budoucnost, ale mnohé, 
co jsem se tam naučila, jsem 
mohla později uplatnit (např. 
těsnopis). Ozvaly se rodin-
né geny a já jsem vystudovala 
nově otevřenou Vysokou ško-
lu ruského jazyka a literatury, 
obor pedagogika. Všichni vě-
děli o mé víře, i když jsem o ní 
cíleně nemluvila a zřejmě bych 
dostala doporučení k výuce na 
gymnáziu. Ale jiný názor mě-
la sovětská asistentka na mar-
xismus-leninismus....  Během 
studia jsem měla možnost vy-
studovat i večerní Lidovou 
konzervatoř, obor dirigování. 
Dávala jsem hodiny, rok jsem 
učila na Evangelické bohoslo-
vecké fakultě, kde tenkrát byla 
ruština v přípravce povinná, až 
jsem zakotvila ve Výstavnictví, 
kde jsem měla skvělé kolegy,  
a dokonce jsem dělala hos-
tesku na velmi dobré výstavě 
Československo 1960 v Parku 
kultury a oddechu JF.• Rut Nývltová (druhá zprava) se sourozenci a rodiči Tomsovými, 1973.
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l V roce 1963 ses vdala, 
založila rodinu. Máš dvě 
děti, prozradíš nám něco? 
slyšela jsem, že tvůj vnuk 
brázdí nebe jako pilot nad 
Evropou.

Moje děti se jmenují Světlu-
ška a Tomáš a v deníku mám 
napsáno, jak byli oba vždycky 
smutni, když se blížil odjezd 
z Krnova. S jejich výchovou 
jsem to neměla vždycky leh-
ké. Manžel nepocházel z vě-
řícího prostředí, tak mne čas-
to nepodpořil, spíše naopak. 
Tak i tuto skutečnost pova-
žuji za zázrak, že z našich dě-
tí vyrostly po všech stránkách 
krásné bytosti vždy ochotné 
pomáhat druhým. Pokud se 
manžela týče, dobře se ales-
poň uplatnil ve smíchovském 
sboru jako účetní a děti od něj 
(aniž to tušily) podědily vý-
borné dovednosti: Světluška 
by klidně zvládla i ministry-
ni financí a Tomáš zdědil jeho 
řemeslné schopnosti. Stejnou 
radost mám i z vnučky Beate 
a vnuka Davida; oba si zami-
lovali naši republiku a samo-
zřejmě Prahu – a máš pravdu, 
Tamaro, David svou cílevědo-
mostí i schopností řídit coko-
li, se vypracoval až na pozici 
pilota.

l Upřímně obdivuji a záro-
veň závidím tvůj elán, vý-

drž, pracovitost. kde k to-
mu bereš sílu?

Přibrzdi, prosím, s tím ob-
divem. Ještěže nemám sklon 
k pýše – to už bych měla nos 
nahoru a nebylo by se mnou  
k vydržení. Jestli mne vidíš 
tak, jak jsi mne popsala, je 
to především zásluha rodičů  
a prarodičů, však na ně stále  
s láskou vzpomínám. Co je 
velmi důležité, já i moji souro-
zenci jsme od nich získali geny 
zdraví. Využívám této příle-
žitosti, abych laskavé čtenáře 
velmi jemně popostrčila k to-
mu, že o své tělo se máme sta-
rat stejně jako o nový domek 
– obojí by se časem bez urči-

té péče zhroutilo. A věřte mi 
(když pominu případy, kdy to 
není možné), že každodenní 
ranní (10-15 minut) a večer-
ní (10 minut) cvičení nestojí 
ani korunu a jen minimum ča-
su. Ale důležitá je PRAVIDEL-
NOST. Omlouvám se, že jsem 
si v závěru dovolila tohle jem-
né pošťouchnutí.

l Vidím, že víra v Boha tě 
posiluje, dává směr a smysl 
tvému životu. které pasá-
že z Bible jsou ti nejbližší?

To jsi řekla moc pěkně. Ale 
zklamu tě, protože neuvedu 
žádnou pasáž, ale jen dva ver-
še. Ten první je moje konfir-
mační heslo od branického fa-
ráře Pokorného z Přísloví 8,17: 
„Já miluji ty, kteří mne milují, 
a těm, co mne úzkostlivě hle-
dají, dávám se nalézt.“   A dru-
hý je ze Žalmu 46: „Bůh je naše 
útočiště i síla, ve všelikém sou-
žení pomoc vždycky hotová.“

Milá Rut, moc děkuji za 
Tvou upřímnou zpověď. Mož-
ná, ale fakt možná, budu  
o cvičení těla ráno a večer uva-
žovat.   

Tamara Maláčová

• S manželem, dcerou Svetluškou a synem Tomášem, 1977.

• V pěveckém sboru, oslava 120 let, červen 2023.

Ve svých 93 letech zemřela naše sestra Mi-
lada Daňková. Stalo se tak 19. srpna t.r. 

V posledních měsících už nemohla přichá-
zet na bohoslužby, protože dopoledne jí ne-
bývalo dobře, ale na odpolední bohoslužby  
v Krasově nebo na biblické hodiny ke Stráda-
lovým do Brantic se moc těšila. Byla vděčná 
za setkávání se s lidmi ze sboru, za Dobrého 
pastýře, který opakovaně četla do vydání dal-
šího čísla. V sobotu 19. srpna si ji Pán Bůh za-
volal k sobě. A v pátek 25. srpna jsme se se-
šli v našem kostele k poslednímu rozloučení.

U Miládky se snoubila  
racionalita s humorem

Seznámila jsem se s ní na modlitební sku-
pince, kam mě pozvala Evička Velíšková.  
Bylo to pro mě vždy milé setkání.

Miládka ráda jezdívala na Cvilínský kopec, 
kam se mi podařilo ji párkrát zavézt. Na pro-
cházce a posezení v blízké kavárně jsme lec-
cos probraly. Mě povzbuzovala její vítězství 
v Boží síle nad bolestmi života, které ji po-
tkaly.

Líbila se mi její racionalita a humor. Mě-
la jednoho mladšího bratra, se kterým měla 
hezký vztah a její vzpomínka na jeho naroze-
ní mě pobavila.

Když Miládce oznámili, že má bratříčka, 
měla velkou radost a všem to oznamovala 
se smutným dodatkem, že maminka zrovna 
onemocněla. Taková událost, narodil se jim 
bratříček a maminka musela ulehnout.

Jsem ráda, že Miládka je už ve světle  
Otcovy lásky a obklopena Jeho humorem, 
který poznáváme z věcí stvořených. 

Ludmila Krčová

Poslední sbohem  
sestře Miládce Daňkové
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Miládčino svědectví o víře
Přikládáme svědectví sestry Milady Daňkové, kte-

ré četla v  našem kostele 4. června 1995, když 
vstupovala do sboru. Celou dobu ho měla schované 
v šuplíku.

   „Chci dnes svědčit o tom, jak jsem přijala Pá-
na Ježíše. V dětství jako školačka jsem chodila do 
náboženství a v neděli kostela, protože moji rodi-
če byli katolíci. V  dospělosti jsem do kostela cho-
dit přestala a vystačila jsem si jen s modlitbou Pá-
ně, kterou jsem měla z dětství tak vžitou, že jsem ji 
každý večer automaticky odříkala. Věřila jsem v Bo-
ží existenci, ale moje víra byla povrchní. Jednoho 
dne mi Pán poslal do cesty sestru Jožku Kubíčko-
vou. Začala jsem s ní chodit na bohoslužby a také 
číst Bibli. Zpočátku mě nijak neoslovovala a mno-
hé věci se mi zdály nepravděpodobné. Mnohokrát 
se mi na bohoslužby ani nechtělo jít a nešla bych, 
kdyby se Jožka pro mě nestavila. Po nějaké době 
jsem se do kostela ale začala těšit – na kázání, zpě-
vy i na společenství. Začala jsem chodit na základy 
víry i domácí skupinku. Pocítila jsem touhu vyznat 
hříchy a litovat jich. Dnes si už život bez Ježíše ne-
dovedu představit a z celého srdce mu děkuji, že mě 
přivedl na cestu víry.“

• Červen 2013, zájezd do Písku  
u Jablunkova, Milada D. s Helenou 
Ondruchovou.

kázání z pohřbu sestry Miládky  Daňkové 

kázání:
Vážení pozůstalí, milí přá-

telé, sestry a bratří, sešli jsme 
se, abychom se rozloučili se 
zesnulou sestrou Miladou 
Daňkovou. Chceme děkovat 
Pánu Bohu za její život a za 
vše dobré, co jsme od ní moh-
li přijmout, a také ji chceme 
odevzdat do rukou Boha, mi-
losrdného a laskavého Otce 
nás všech. Zároveň se chce-
me potěšovat Slovem Božím 

o naději, kterou máme v živo-
tě i ve smrti.

Opustil nás člověk, kte-
rého jsme měli rádi. Smrt 
někoho blízkého a milé-
ho v  nás zanechává nedob-
rý pocit, smutek, budí v nás 
otázky, nejistoty, někdy  
i strach. Stýská se nám, v na-
šem životě zeje hluboká díra 
– tam, kde doposud stál člo-
věk, na němž nám záleželo…

O této nejistotě a prázd-

notě hovořil Ježíš se svými 
žáky pár dní před svou vlast-
ní smrtí. Jak nám vyprávějí 
evangelia, učedníci netuši-
li, co je za pár dní čeká, ale 
přesto asi vycítili napětí oné 
chvíle. Byli plní obav a nejis-
tot – podobně jako my. A Je-
žíš se je snaží uklidnit.

Vaše srdce ať se nechvěje 
úzkostí. Věříte…

Ježíš proti nejistotě smr-
ti postavil víru – důvěru Bo-
hu – laskavému a milující-
mu Otci, kterému záleží na 
každém jednotlivém dítě-
ti, který sleduje jeho cestu 
životem, jeho životní zápa-
sy, vítězství i prohry, který 
jej neopouští ani v  nejtěž-
ších chvílích. A který je na-
konec svrchovaným pánem 

nade všemi otřesy a katastrofami, které člo-
věka mohou potkat. Na jejich konci není ni-
cota a zmar, ale otevřená náruč Otcova, ote-
vřené dveře domova.

Ježíš ujišťuje své následovníky o tom, 
že „v domě Otcově je mnoho příbytků“ –  
a nám se vybaví obrázek domu, kde má ka-
ždý svůj vlastní pokojík, kde může být sám 
sebou, kam patří, kde je jeho místo u stolu, 
kde je v bezpečí před jakýmikoli dalšími ne-
hodami…

Nemůžu si pomoct, ale mně se vyloženě 
vtírá představa toho paneláčku, kde sest-
ra Miládka bydlela a měla ten svůj byteček 
s výhledem na nemocnici a pole za městem, 
a kde zároveň bydlí i další fajn sousedé, se 
kterými se člověk potkává na chodbách ne-
bo k nim dokonce může zajít na návštěvu.

Ten dům je zároveň velmi osobní – každý 
tady najde své vlastní jedinečné místečko – 
a zároveň nekonečně otevřený – příbytků je 
mnoho, je místo úplně pro každého, každý, 
kdo touží, přijde k nebeskému Otci a dosta-
ne se na něj, nikdo není zapomenut a nikdo 
není odstrčen.

A Ježíš slibuje svým následovníkům, že je 
předchází, že jim jde připravit místo, že jim 

jde uchystat jejich pokojíky, zkontrolovat, 
je-li pro ně všechno připraveno…

Učedníci se nemusí obávat, že půjdou do 
neznáma – vždyť následují svého Pána, vra-
cejí se domů. Nemohou vědět, co je v živo-
tě potká, ale mohou si být jistí, že ať to bu-
de cokoli, na konci čeká otevřený dům, milá 
společnost a bezpečí.

Milí přátelé – toto slovo neplatilo jen pro 
učedníky Ježíšovy kdysi před dávnými lety. 
Tento slib Ježíš říká všem lidem. I nás ujiš-
ťuje o tom, že nás čeká laskavý Otec a při-
pravený pokojík v Jeho domě.

A jsem si jistý, že právě toto se vztahuje  
i na sestru Miládku.

Proto se i ve chvíli smutku, kdy nám blízký 
člověk odešel z  dohledu, nemusíme utápět 
v beznaději. Můžeme za své přijímat Ježíšo-
vo ujištění, že i jej předešel Pán nás všech, že 
pro něj i pro nás připravil místo v domě na-
šeho Otce nebeského. A tak jak nás předešel 
ve smrti, tak i svým zmrtvýchvstáním uká-
zal nám naději na život věčný v blízkosti Bo-
ží; život nezkalený dalšími smutky, bolest-
mi a nemocemi.

AMEN!

čtení: „Vaše srdce ať se nechvěje úzkostí! Věříte v Boha, věřte 
i ve mne. V domě mého Otce je mnoho příbytků; kdyby tomu 
tak nebylo, řekl bych vám to. Jdu, abych vám připravil mís-
to. A odejdu-li, abych vám připravil místo, opět přijdu a vez-
mu vás k sobě, abyste i vy byli, kde jsem já. 

   J 14,1-3

Dovolte mi abych ales-
poň několika řádky po-

děkoval Pánu Bohu a také 
rodině sestry Daňkové za 
všechno co jsme od ní smě-
li přijmout. Když jsme se  
i s rodinou přistěhovali do 
Krnova, měli jsme ještě ma-
lé děti, najednou jsme se 
ocitli v jiném městě, kde 
jsme ještě neznali moc li-
dí a hlavně se octli 50 km 
daleko od prarodičů, takže 
jsme potřebovali nějakou 
náhradní babičku na ob-
časné pohlídání dětí anebo 
dohlédnutí na naši kočku 
Mindu. Kousek od staré fa-
ry na Albrechtické ul. jsme 
takovou spřízněnou du-
ši našli. Stala se jí naše ná-

hradní babička Miládka. Po 
čase se z občasného pohlí-
dání děti vyvinulo přátel-
ství. Naše děti si ji zamilo-
valy, ráda si s nimi povídala, 
hrála hry a při tom ještě na-
krmila i naši Mindu. Mys-
lím, že to bylo oboustranně 
příjemné. Naše děti při-
nášely do jejího života ra-
dost a my byli moc vděční, 
že jsme občas mohli zajít  
s manželkou třeba do kina, 
do divadla nebo na nějakou 
sborovou aktivitu, kde ne-
bylo hlídání. Sestru Milad-
ku ale dobře znali i mnozí 
ve sboru, občas se u ní se-
tkávala skupinka, jezdíva-
la s námi i na biblickou do 
Krasova k Toničce. Pokud 

si dobře vzpomínám, k Pá-
nu Bohu a potom i do sboru 
v Krnově jí přivedla sestra 
Jožka, velká modlitebni-
ce, která už je také u Pána. 
Často nám o tom vyprávě-
la. Jsem moc rád, že jsem se  
s ní ještě mohl naposledy 
sejít a rozloučit 25.června 
při 120. výročí kostela, bylo 
to velmi srdečné. Pán Bůh 
jí dal se ještě dožít i svých 
93 narozenin. Naše rodi-
na na ní bude vždycky rá-
da a vděčně vzpomínat. Teď 
už je u našeho Pána, těšíme 
se, že se tam s ní jednou se-
tkáme. 

Za všechno moc děkují  
Radovan, Martina, Aleš, 

Standa i Karolínka

Vzpomínka na sestru Miladku Daňkovou  
(Přísl 22;9) 
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 tradiční vánoční divadlo v kostele

sborový den v Bruntále Jak bylo na táboře?
Uprostřed prázdninových dní k nám zavítali vzácní hosté. Manželé Vikovi žili  

a působili v Bruntále v sedmdesátých letech. Bylo nám ctí strávit společně 
s nimi jeden krásný den Páně. Bůh nás obdařil slunečným dnem, dobým jídlem  
i krásným společenstvím.

Tábor na Podlučené louce 
u Odry ve Spálově pro-

běhl mezi 12. a 19. srpnem. 
Zúčastnilo se jej 18 dětí ve 
věku od 9 do 16 let, z toho 
4 Krnováci. Hlavní téma vel-
ké táborové hry bylo pátrání 
(skoro ve stylu Indiana Jo-
nese ) po různých historic-
kých artefaktech z různých 
historických období. Tábor-
níci byli rozděleni do 3 „mu-
zejních“ týmů a hledali mi-
mo jiné Atlantidu, Valhalu 
nebo svatý grál.

Na tato dobrodružství na-
vazoval i program duchovní, 
při kterém jsme si povída-
li o různých lidských vlast-
nostech a ctnostech;  napří-
klad jak zacházet se svými 
silnými stránkami i se svý-
mi slabostmi, jestli je chyt-
rost totéž co moudrost a jak 
správně používat svá obda-

rování. Nejdříve ze všeho 
jsme si ale řekli, že máme 
Někoho, kdo každého z nás 
má rád a komu na každém  
z nás nesmírně záleží.

Díky Pánu Bohu za velmi 
příjemné počasí i za to, že 
se letos nestalo nikomu nic 
vážného. 

/šj/
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návštěvy nemocných služba 

 Poděkování 

Čas od času každého z nás skolí nějaká ne-
moc. Většinou nejde o nic závažného, ale 

občas přijde i něco horšího. Člověku je zle, 
neví si rady, a někdy mu nezbývají síly ani 
k modlitbě.

Proto nás Bible učí modlit se jeden za dru-
hého. Tam, kde jednomu docházejí síly, dru-
hý ho v modlitbě podepře.

V krnovském sboru se scházíme k modlit-
bám pravidelně každý pátek v 18.00 a všech-
ny bolavé a rozlámané svěřujeme Pánu Bo-
hu.

Někdy se ovšem nedovíme včas o tom, že 
někdo onemocněl. Proto vás zveme – když 
onemocníte, dejte to vědět faráři, kurátorovi 
nebo někomu ze staršovstva. Stejně tak, po-
kud víte o někom, kdo je nemocný a kdo by 
stál o modlitbu, dejte vědět. Žádná modlitba 
nezapadne do prázdna.

Rádi přijdeme i osobně a budeme se mod-
lit přímo s vámi a za vás. Epištola Jakubova 
(Jk 5,15) zaslibuje, že „modlitba víry zachrá-
ní nemocného, Pán jej pozdvihne, a dopus-
til-li se hříchů, bude mu odpuštěno.“

Milí bratři a sestry, chci 
moc poděkovat čle-

nům staršovstva evangelic-
kého sboru - br. J. Markovi,  
M. Wdówkovi, s. T. Maláčové 
a dalším za vstřícnost, ochotu 
a pomoc při organizaci smu-
tečního obřadu, za poskytnu-
tí prostoru kostela pro důstoj-
né poslední rozloučení s mým 

zesnulým manželem Alfre-
dem Hegerem, farářem Círk-
ve československé husitské 
v Krnově. Vážím si také eku-
menických vztahů s  Křesťan-
ským společenstvím, potěšilo 
mě upřímné rozloučení bratra 
kazatele Martina Čunka z to-
hoto společenství. Moc děkuji 
sestře J. Borákové z katolické 

církve, která ochotně dopro-
vázela písně na varhany. Dí-
ky všem přítomným za účast 
a květinové dary. 

Vážím si i povzbuzení a du-
chovní podpory v tak bolest-
né chvíli pro rodinu. 

Ať Vás Pán posiluje a sesílá 
hojnost požehnání.            

manželka Libuše s rodinou

• 2021, instalace Š. Janči • 2019, celonarodní čtení Bible

Co se stalo před 55 letyRozloučení s bratrem Hegerem
 Historie 

Uplynulo 55 let od doby, kdy 
do krnovského sboru na-

stoupila na uprázdněné místo 
faráře mladá Jarmila Stráda-
lová z Bruntálu – také farářka. 
Protože farář Jan Hroch odešel, 
přijelo několik mužů z  krnov-
ského staršovstva se žádostí, 
jestli by  se Jarmila Strádalová 
ujala krnovského sboru. Sou-
hlasila. 

  Vztahy ve staršovstvu – nic 
moc. Každý měl svou pravdu. 

Růžena Maláčová vzpomí-
nala: Uklízela jsem chodník před 
vchodem do kostela, když se u mě 
zastavila mladá, usměvavá žena. 
„Jsem Jarmila Strádalová a bu-
du vaše nová farářka.“  „Pane Bo-
že, ty ses musel splést,“ napadlo 
mě.  „Ty posíláš mladou ženu me-
zi rozhádané vlčáky ve staršov-
stvu? Ona s  nimi nic nezmůže! 
Měl jsi přece poslat rázného fa-
ráře, který umí praštit do stolu.“   

Opak se stal pravdou. Ve 
staršovstvu gentlemani ještě 
nevymřeli a připadalo jim hlou-

pé se před ženou a navíc mla-
dou hádat. Klidná slova a laska-
vý úsměv zchladil horké hlavy.

Farářka Strádalová začala 
oslovovat také kartotéční čle-
ny sboru, vedla biblické hodiny, 
děti se scházely na „nábožku“, 
mládež měla svá setkání, sbor 
začal dýchat.

Sestra farářka vzpomí-
ná na jedno zvláštní setkání:  
„26. ledna 1969 se konaly eku-
menické bohoslužby v římsko-

katolickém kostele u Martina 
v  Krnově. Před oltářem stálo  
11 kněží a farářů z  různých 
místních církví. A mezi ni-
mi já jako jediná žena farář-
ka. Tenkrát to byla docela ra-
rita – žena a farářka. Zaléval 
mě zvláštní pocit sounáleži-
tosti Božího lidu, když jsem 
promlouvala k  naplněnému 
chrámu. Z  kruchty pak zpí-
valo všech deset dětí (vlast-
ně nevím, jestli tenkrát zpí-
valy všechny) učitele Tomáše 
Coufala z  Olomouce z  evan-
gelické církve. „To je andělský 
zpěv,“ naklonila se ke mně řá-
dová sestra.

„A představte si! Po čase mi 
přišel děkovný dopis od kardi-
nála Josefa Berana z Vatikánu. 
Povzbuzoval mě, abych v  ta-
kovýchto ekumenických sna-
hách pokračovala. Byla to pro 
mě čest – pronásledovaný bis-
kup v exilu se zajímá o ekume-
nu v malém městě Krnově!

   Dva roky v  krnovském 
sboru byly pro mě povzbuze-
ním pro všechnu mou další 
církevní práci.“ Uvedla farářka 
Jarmila Strádalová.  /vm/

• Konfirmace, 1969.

• Dopis kardinála Berana, 1969.
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říjen:
Jana strádalová, 
Vlasta Jeníčková, 
Darina Balová, 
Martina Chlápková, 
Jarmila ničmanová, 
Pavla Vybíralová, 
Lydie Jančová

listopad
Kristýna tylečková, 
Stanislav Vybíral,  
Jiří Marek ml., 
Michaela čičmanová, 
Kryštof Dokoupil 

Prosinec:
Petr strnadel, 
Věra Marková,
Pavel čepara, 
Marie Šimková, 
Marek Wdówka, 
Lukáš sedláček, 
Tomáš kubica, 
Lydie zmrzlíková, 
Marie Marková

Milí bratři  
a sestry,

Milí jubilanti, přijmě-
te naše blahopřání s  přá-
ním pevného zdraví, Boží 
ochrany a hojného Božího 
požehnání. Přijměte také 
povzbuzení z  Božího Slo-
va, konkrétně verš 2. ze 46. 
Žalm: 

Bůh je naše útočiště, naše 
síla, pomoc v soužení vždy vel-
mi osvědčená.

Redakční rada sborového 
časopisu Dobrý Pastýř

narozeniny  
ve sboru v říjnu 
 až prosinci 
2023

zahájení nového školního roku 3. září 2023
A začal další školní rok. 

Pro někoho dobrá 
zpráva, pro jiného horší. 

I v  našem sboru si již 
tradičně připomínáme 
zahájení školní výuky 
zvláštními dětskými bo-
hoslužbami. Letos „do-
spěláci“ a mládež připra-
vili divadelní pohádku 
„O šťastném princi“ od 
Oscara Wilda, zpracovala 
Lydie Mamulová.

Dvě hlavní posta-
vy představovali nám již 
známí herci: Petr Lako-
mý z  bruntálského sboru 
– „Šťastný princ“ a Věr-
ka Wdówková – „vlaštov-
ka“. Šťastný princ si žil 
spokojeně ve svém paláci  
a nic ho netrápilo. Když 
zemřel, poddaní udělali 
jeho sochu a postavili do-
prostřed města. Až tady 
princ uviděl  bolest a bí-
du prostých lidí, hnulo se 
v něm olověné srdce a roz-
hodl se pomáhat. Vlaštov-
ka byla jeho poslem.

A závěr? Čtení z  Bible, 
Matouš 25, 40. Ježíš říká: 
„ Co dobrého jste uděla-
li pro jednoho z mých ne-
patrných bratrů, to jste 
udělali pro mne.“ Pomá-
hejme tedy našim bliž-
ním, možná budeme mu-
set někdy vyjít ze svého 
„paláce“, ale nebojme se 
toho.

Před ukončením boho-
služeb děti ještě zazpíva-
ly písničku a dostaly ma-
lý dáreček. Snad se jim 
v pondělí vykročilo dobře 
do dalšího školního roku. 

VM




